
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA (PORTAL DE COMPRAS) Nº 10/2023.
Processo Licitatório nº 18/2023.
Objeto: Serviços de limpeza e conservação nas dependências da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, sita à Rua São Paulo, nº 355, Jardim Renê, São Roque – SP, com
fornecimento da mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários à
perfeita execução dos serviços, nos termos do que dispõe o Termo de Referência.
Período de propostas: de 04/07/2023, às 08:00, até 07/07/2023, às 08:00.
Preferencia de ME e EPP: Não.

PREAMBULO 

Na data de 07/07/2023, às 16:20, teve início a etapa de julgamento e classificação da(s)
proposta(s), pelo critério de julgamento de menor preço global, encaminhada(s) pelos licitantes,
nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021 e Resolução nº 5, de 01/03/2023.

RELATÓRIO DE  FORNECEDORES

Participaram deste procedimento os fornecedores abaixo relacionados:

Códig
o

Proponente / Fornecedor
Representante
Status

Tipo Empresa
CPF

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
RG
Motivo

3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA
José Osvaldo barardi
Habilitado    

EPP
257.XXX.808-06

Sim
3.XXX.452-X

3025 GH SERVICOS LTDA
LUZIA DE CASSIA VERA CRUZ RODRIGUES
Habilitado    

ME
257.XXX.618-25

Sim
28XXX5519

3530 GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS L
Evelin Bolzani Marandola Pedroso
Habilitado    

387.XXX.258-88
Não
47XXX0213

3533 QUARTZO CRISTAL SERVICOS
MARINEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA
Habilitado    

ME
249.XXX.588-02

Sim
30XXX233-7

3536 SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA
KARINA TAVARES SILVA
Habilitado    

EPP
074.XXX.104-95

Sim
74XXX39

RELATÓRIO DAS PROPOSTAS ESCRITAS

Item
1
Classif
.

Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 3536 SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA 214.742,88 Classificado   



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

2 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 229.491,69 Classificado   

3 3533 QUARTZO CRISTAL SERVICOS 314.409,76 Classificado   

3530 GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS ESPECIALIZADOS L
Motivo: 5.8.3 Apresentar preços inexequíveis.

192.000,00 Desclassificado
5.8.3 Apresentar
preços
inexequíveis.

3025 GH SERVICOS LTDA
Motivo: 5.8.3 Apresentar preços inexequíveis.

196.800,00 Desclassificado
5.8.3 Apresentar
preços
inexequíveis.

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Item Descrição do Item
Proponente / Fornecedor

Unidade
Classificação

QTD Valor Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

1
SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA Vencedor 214.742,88 214.742,88
AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 2º 229.491,69 229.491,69
QUARTZO CRISTAL SERVICOS 3º 314.409,76 314.409,76

DESCLASSIFICAÇÃO

Item
1
Classif
.

Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

3530 GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS ESPECIALIZADOS L
Motivo: 5.8.3 Apresentar preços inexequíveis.

192.000,00 Desclassificado
5.8.3 Apresentar
preços
inexequíveis.

3025 GH SERVICOS LTDA
Motivo: 5.8.3 Apresentar preços inexequíveis.

196.800,00 Desclassificado
5.8.3 Apresentar
preços
inexequíveis.

HABILITAÇÃO
Nos termos da dispensa Nº10/2023, item:



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

3.13 Os documentos de Habilitação (ANEXO I) deverão ser cadastrados e inseridos no sistema
em campo próprio, no momento do cadastramento da proposta inicial para que a Câmara possa
operacionalizar o Sistema de Dispensa Eletrônica.

Os participantes inseriram a documentação de habilitação, no prazo de cadastramento da
proposta, pelo sistema de dispensa eletrônica.

Os participantes abaixos finalizaram o envio dos documentos e foram habilitados.

FORNECEDORES HABILITADOS

PROPONENTE/FORNECEDOR CNPJ:

SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA 48.012.804/0001-37

QUARTZO CRISTAL SERVICOS 44.699.121/0001-49

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 17.523.142/0001-36

GH SERVICOS LTDA 21.460.339/0001-40

AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS 27.518.084/0001-06

-- 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

O objeto desta Dispensa foi adjudicado à(s) empresa(s):

Item
Código

Descrição
Proponente / Fornecedor Adjudic

ado
Marca Valor Total

1
3536

Proposta para todos os itens
SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA

CNPJ: 48.012.804/0001-37
Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, nº 3995 – Lj
030 CXP: 281 – Casa Caiada – Olinda/PE – CEP:
53.130-555

Sim 214.742,88

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

A Adjudicação da proposta vencedora será encaminhada ao Presidente desta Câmara Municipal
da Estância Turística de São Roque para homologação nos termos do inciso III do § 1º do artigo 5º
da Resolução nº 5, de 01/03/2023.



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

OCORRÊNCIAS

Na data de 07/07/2023, às 17:44, houve a suspensão da etapa de julgamento, uma vez findo o
expediente no Órgão.
Na data de 10/07/2023, às 9:00, teve o reinício da etapa de julgamento e classificação da(s)
proposta(s), sendo feito o julgamento e avaliação da exequibilidade das propostas das empresas:

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 17.523.142/0001-36

GH SERVICOS LTDA 21.460.339/0001-40

Nessa avaliação foram suscitadas dúvidas em relação a exequibilidade das propostas
apresentadas e assim foi aberto prazo das 10:39h do dia 10/07/2023 até ás 14:00 aos
proponentes para demonstrarem a exequibilibilidade conforme ANEXO VIII Planilha de Custos e
Formação de Preços.
Sob os termos da Dispensa:
5.8 Será desclassificada a proposta vencedora que:
5.8.1 Contiver vícios insanáveis;
5.8.2 Não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;
5.8.3 Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para
a contratação;
5.8.4 Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

Após notificação via e-mail, os fornecedores apresentaram as planilhas dentro do prazo
estabelecido e assim analisadas as planilhas foi constatado que não atendem o preço referencial
exequivel formado pela administração, em que os custos demonstrados pelos proponentes são
incapazes da execução contratual e assim desclassificando as proponentes.

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS ESPECIALIZADOS:
Item - Vale transporte - utilização da tarifa social de R$3,25, sendo que o valor do vale transporte  é de R$6,50 (DECRETO N°

10.095, DE 4 DE ABRIL DE 2023);
Item - Uniforme/Epi - Inversão dos custos que alteraram os valores finais;
Incoerência do valor final dos materiais na planilha de custos e o  apresentado no item 2 (relação de material);
Apresentação de valores irrisórios em diversos itens da planilha(Grupo D e Grupo E);

GH SERVICOS LTDA:
Item B.1 - Valor do vale transporte inferior ao vigente;
item B.2 - Quntidade de dias inferior ao exigivel mensalmente;
Item 4.2 - Não foi demonstrado a incidência dos encargos  e assim não refletindo no valor final;
item 4.3 - 4.4 - 4.5 - Valores irrisórios em relação ao valor referencial;
Item H - Preço Mensal por empregado não corresponde ao valor dos custos finais indicado pela proponente.

Constata-se que diante das irregularidades de diversos itens apresentados nas Planilhas de Custos e Formação de Preços
há o  comprometimento do preço final dos serviços, e assim impossivel a adoção de medidas saneadoras, o que  torna
inexequíveis as propostas,  tendo em vista, inclusive o valor do  contrato vigente nº 13/2022 e reajustes e o preço referencial



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

em Planilha elaborada pelo Órgão. 
ENCERRAMENTO

Para constar foi lavrada a presente Ata, após verificado o atendimento ao objeto da presente
Dispensa de Licitação, sendo declarada encerrada em 10/07/2023, às 19:07h.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
FERNANDES SANTOS RIBEIRO

Assistente de Licitações Compras e Contratos 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y3KMND51357GXN85
		2023-07-11T09:09:00-0300


		2023-07-11T09:09:00-0300


		2023-07-11T09:09:00-0300


		2023-07-11T09:09:00-0300


		2023-07-11T09:09:00-0300




